
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA SOSTITUZIONE DI UN COMPONENTE 

DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI DELL'ATS DELLA VAL 
PADANA 

  
 
 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Dott.ssa Laura Francescato 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Responsabile del procedimento: BONI CRISTINA 
 
 

DECRETO n. 105 del 25/02/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Richiamato l’atto deliberativo n. 152 del 7/12/2016 con il quale l’ATS della Val Padana ha 
deliberato di costituire, in esito ad avviso pubblico e nel rispetto della normativa vigente in 
materia, il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni (NVP) dell’ATS della Val Padana, nella 
seguente composizione, con decorrenza dal 7/12/2016 per un triennio; 

 

Preso atto che con Decreto n. 487 del 18/11/2019 si è proceduto a prorogare sino al 
31/12/2019 il Nucleo, in scadenza al 6/12/2019, a seguito della nota del 20 dicembre 2019 con 
cui Regione Lombardia ha disposto di prorogare gli Organismi in scadenza nell'anno in corso, 
fino al 31 dicembre 2019 e comunque fino alla costituzione dei nuovi Nuclei, nelle more 
dell'emanazione di nuove linee guida regionali da utilizzare per procedere alle nomine dei 
rispettivi Componenti;  
 
Visto altresì il successivo Decreto n. 2 del 9/01/2020 con il quale si è provveduto a confermare 
la prosecuzione del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni dell'ATS della Val Padana, sino alla 
costituzione dei nuovi Nuclei in attuazione della nuova normativa di cui all’art. 16 della L.R. 23 
del 30 dicembre 2019, prendendo l'impegno economico per tutto l'anno 2020, a seguito della 
nota di Regione Lombardia del 30/12/2019 con la quale si invitava a procedere alla proroga dei 
Nuclei di Valutazione, nel rispetto della DGR n. X/5539 del 2/08/2016; 
 
Preso atto che la normativa di riferimento per la composizione, nonché il funzionamento e i 
compiti dell’Organismo è la DGR n. X/5539 del 2/08/2016 di approvazione delle “Linee guida 
per i nuclei di valutazione delle performance/prestazioni del personale degli Enti Sanitari” nelle 
more dell’emanazione della nuova normativa in attuazione all’art. 16 della L.R. 23 del 30 
dicembre 2019;  

Preso atto che l’Avv. Marino Bottini con e-mail del 29/01/2020 ha dato le dimissioni da 
componente del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni, mantenendo comunque l’incarico fino 
alla sua sostituzione e comunque non oltre il 28 febbraio 2021, rendendo pertanto necessaria la 
sua sostituzione con decorrenza dal 1/3/2021;  
 
Evidenziato che si è proceduto pertanto ad esaminare nuovamente i curricula pervenuti a 
seguito dell'avviso pubblico pubblicato dall’ATS della Val Padana in data 6/9/2016, in merito al 
possesso dei requisiti previsti dal bando medesimo ed è stato individuato il curriculum del dott. 
Federico Lega, che si è reso disponibile ad accettare l’incarico; 
 
Preso atto che si è provveduto alla trasmissione del curriculum del dott. Lega all’OIV regionale 
in quanto la nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni è subordinata, 
come da normativa, al preventivo nulla osta dell'OIV Regionale, che verifica l’aderenza del CV 
professionale del candidato rispetto a quanto previsto dall’avviso; 
 
Vista la comunicazione e-mail del 23/02/2021 dell'OIV Regionale con la quale anticipa l'idoneità 
del dott. Federico Lega a ricoprire l'incarico di componente del Nucleo di Valutazione delle 
prestazioni dell'ATS della Val Padana, precisando che detta comunicazione sarà ratificata nella 
prossima seduta dell'OIV; 
 
 
 
 

Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita In qualità di 
Bottini Marino Busto Garolfo (MI) 15/03/1959 membro esterno 

Giovanni Lamberti Roncadelle (BS) 02/02/1953 membro esterno 

Giuseppe Chiappalone Melito di Porto Salvo (RC) 20/06/1962 Appartenente 
alla Giunta 
Regionale 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

Acquisite agli atti le dichiarazioni, da parte del dott. Federico Lega, di assenza di situazioni di 
incompatibilità/conflitto di interessi previste dal D.Lgs. 150/2009, dalla L.R.32/2008, dalle DGR 
1926/2014 e 2986/2014, nonché la dichiarazione con riferimento al numero massimo di 
incarichi previsto dalla DGR n. X/5539/2016; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla sostituzione dell’Avv. Marino Bottini, dimissionario, con il 
dott. Federico Lega quale componente del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni (NVP) 
dell’ATS della Val Padana; 

 
Vista l’attestazione del Responsabile del procedimento amministrativo dott.ssa Boni Cristina e 
del Direttore dell’UOC Sistemi Informativi e Controllo Direzionale dott. Marco Villa, in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente provvedimento; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario f.f.; 

 
 

D E C R E T A 
 

 
1. di nominare il dott. Federico Lega, in sostituzione dell’Avv. Marino Bottini, quale 

componente esterno alla Giunta Regionale, del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni 
dell'ATS della Valpadana, con decorrenza dal 1/3/2021 per tutte le motivazioni 
esplicitate nelle premesse;  
 

2. di dare atto che il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni (NVP) dell’ATS della Val 
Padana è costituito nella seguente composizione con decorrenza dal 1/3/2021: 

 
3. di confermare la prosecuzione del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni (NVP) 

dell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Valpadana, sino all'individuazione del 
nuovo Organismo; 
 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) di Regione Lombardia; 
 

5. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione 
all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento 
UE 679/2016.  

 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 
 

 
 

Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita In qualità di 
Federico Lega Torino 15/04/1972 membro esterno 

Giovanni Lamberti Roncadelle (Bs) 02/02/1953 membro esterno 

Giuseppe 
Chiappalone 

Melito di Porto 
Salvo (RC) 

20/06/1962 Appartenente alla 
Giunta Regionale 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

